
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

164 Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 25 de Abril de 2022 • Edição IVDLVIII

(Continua na próxima página)

-..c.v-1-ººs~ 
~ ; : , ~ 

0 l i 'ó 

============================================== -~ V :§' % ;:::;:e ~ 
ld:0047OS429F7l. 7D24 

ESTADO DO PIAUI 
PRE F E ITURA MUNICIPAL D E SANT ANA DO PIAUI 
P raça São Pedro. 69. Cen tro - CF.P: 6 4 .6 1 5 -000 
San tana d o Piau í - PI 
C N PJ N• 4 1.522. 137/0001-93 
www.santan adop iaui.p i.gov .br 

Portaria nº 08/2022/PGM de 18 de Abril de 2022. 

~Dispõe sobre pror rogac;l'lo de 
prazo para conclusão d e Processo 
Admin istrativo Disciplinar". 

CARLOS LEVJ: CARVALHO SOUSA, 
Procurador do Município de Santana do Piauí, Estado do Piau í, no uso de 
s uas leg a is atribuiçõ es, 

R E SOLVE: 

Artigo 10 - Prorrogar o prazo, por mais 30• 
(trinta) dias, para conclusão dos trabalhos da Portaria n ° OS , de 02 d e 
Fe v e r e iro de 2022, para apura ção dos fatos apontados no Processo
Adm in istrativo Disciplinar no 001/202 2 . 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em v igor n a, 
data de sua publicação, com e feitos ret roativo ao dia 1 5 de abril 

PUBLIQUE- SE E CUMPRA- SE. 

Gabinete do Procurador Municipal de Santana do Piauí, Estado 

do Piauí, em 18 de Abril de 2022. 

ld:09FEBE8D2E377B07 

ESTADO D O PtAUI 
P REFE I T URA M U N ICIPAL DE SANTANA 0 0 PlAU l 
Rua Eurfped cs Bor ges. S/N. Cen tro - CEP : 64.615-000 
San tan a do Pia u( - PI 
C NPJ N º 41..522.137 / 0001 -93 
www.san ta.nad o p lau l.pl.g o v.br 

PORTARIA PMS Nº 076/2022, DE 22 DE ABRIL DE 2022. 

'"DESIGNA SERVIDORA PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO" . 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SATANA DO PIAUI, ESTADO DO PIAUI , a Sra. 

M a r ia Joaé de Souaa Moura, no u so d e s u as atribuições legais, que lhe con fere a L ei 

Orgênica do M unic íp io, 

CONSIDERA.NDO que a o Che fe do Exe cutivo compe te d ecidir sobre as 

nomeações d o s tltula res dos c argo s q ue com põem a estrutura o rgan izacion al da Pre f e itura 

Municipal, 

CONSIDERANDO a necessid a d e d e fisca l p ara a compa nha m e n t o d a execu ção 

re ferente a o Contrato do Pregã o Eletrõnl co n º 011/2022, conforn,e o dis pos to no a rt. 67 da 

L ei 8 .666, de 2 1 de j unho de 1993. tendo como o b jeto contratu al .. CONTRATAÇÃO DE 

EMPRE SA PARA AQUISIÇÃO DE 14 (QUAT ORZE) EQUIPAMENTO DE C L IMATIZAÇÃO 

(CONDICIONADORES DE AR 30.000 BTUS 220 VOLTS) PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL 

DO MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI. CONFORME O TERMO DE COMPROMISSO 

FNDE Nº 202143783-S"" . 

RESOLVE: 

Art. 1° - D e s ignar a s ervidora MARIA LAIS PINHEIRO. in s crito no CPF s ob o N º 

013.248.993-79, para acomp a n har e fls ca llz er e e n trega do objeto contratado. 

Art. 2° - D ete rn,ln a r que a fis cal ora d e s ign a da d e v e rá : 

1 - Zelar pelo fiel cumprim e nto do contrato , anotan do em reg istro p róprio todas as 

ocorrên cias à sua e x ecução, det e nnlna n do o que fo r n ecessário é regularização das faltas ou 

dos defeitos observa d os, e , s ubme ter aos seu s s u periores. e m te mpo háb il, as decis õ es e as 

p rov idên cias que u ltrapass arem a s u a com petên cia, n o s te nno s da le l; 

M A RIAJOSE 
DE SOU SA 
M O U RA:41 1 
784368 /2 

li - Avaliar, continuamente, a qualidade do objeto contratado, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor 

a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 

Ili - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativa ao 

objeto contratado, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI (PI), 22 DE ABRIL DE 

2022. MARIA JOSE DE Assinado de forma digital 
SOUSA ~u~RIAJOSEDE 

MOURA:41158 _8 Dad~~~~!7_ri368 
4368 (; 09:44:26 -03'00' 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

ld:05D4EE241599781A 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Eurlpedes Borges, S/ N, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 / 0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 077/2022, DE 22 DE ABRIL DE 2022. 

"DESIGNA SERVIDORA PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SATANA DO PIAUI, ESTADO DO PIAUI. a Sra_ 

Marta José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município , 

CONSIDERANDO que ao Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura, 

Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução 

referente ao Contrato do Pregão Eletrônico nº 014/2022, conforme o disposto no art. 67 da 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual "AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS (FARMÁCIA BÁSICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI - PI". 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar a servidora EDIVÃNIA MARIA DA SILVA FONTES, inscrito no 

CPF sob o Nº 742.606.003-97, para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto contratado. 

Art. 2" - Determinar que a fiscal ora designada deverá: 

1 - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução , determinando o que for necessàrio à regularização das faltas ou 

dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

MARIA JOSE 
DE SOUSA 
MOURA:4 115 
8784368.:;/ 

Assinado de forma 
digital por MAR1A 
JOSEDE SOUSA 
MOURA:411 58784368 
Dados:: 2022.04.22 
10:08:07 ~3'00' 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042600362

362

Nº 77, terça-feira, 26 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Pregão Eletrônico: 010/2022.OBJETO: "aquisição de material penso hospitalar para o
município".CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI.CONTRATADO:
DISTRIBUIDORA NOGUEIRA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP .CNPJ: 03.315.618/0001-
39.VALOR: R$498.020,00. RECURSOS: 500, 600, 602, 631. E.DESPESA: 33.90.30.VIGÊNCIA: a
partir da assinatura do contrato até 31/12/2022. ASSINATURA : 22 /04/2022.

PREGÃO PRESENCIAL 013/2022.OBJETO: "contratação de empresa para realizar a
manutenção dos veículos da prefeitura municipal, suas secretarias e hospital do
município". CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI.CONTRATADO: A DE
SOUSA LTDA CNPJ: 26.361.740/0001-47.VALOR:LOTE I - manutenção de linha leve:
R$395.875,48.LOTE II - manutenção de veículos linha pesada: R$245.784,04. R EC U R S O S :
500, 540, 600, 621. E.DESPESA: 33.90.39.VIGÊNCIA: a partir da assinatura do contrato até
31/12/2022. Assinatura: 25/04/2022.

PREGÃO PRESENCIAL 020/2022. OBJETO: "aquisição de material didático para atender as
necessidades da prefeitura e suas secretarias". CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIO IX - PI.CONTRATADO: MIX PAPELARIA E ARTIGOS LTDA ME CNPJ: 22.442.846/0001-
14.VALOR:LOTE I - material didático: R$656.000,00.RECURSOS: 500, 541, 631, 500, 600. E.
Despesa: 33.90.30. VIGÊNCIA: a partir da assinatura do contrato até 31/12/2022.
ASSINATURA: 25 /04/ 2022.

PREGÃO PRESENCIAL 020/2022.OBJETO: "aquisição de material de expediente (papelaria)
para atender as necessidades da prefeitura e suas secretarias do município".
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI.CONTRATADO: D. P BRANDAO
BASTOS ME.CNPJ: 17.243.987/0002-59 VALOR: LOTE II - material de expediente:
R$417.314,69 . RECURSOS: 500, 541, 631, 500, 600. E.DESPESA: 33.90.30.VIGÊNCIA: a partir
da assinatura do contrato até 31/12/2022. ASSINATURA: 25/04/20.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACURUCA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 5/2022

Proc. Adm. nº 001.0003863/2022. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Construção de uma
quadra poliesportiva na Zona Rural do município de Piracuruca-PI, conforme especificações
contidas no projeto básico e Edital. Valor estimado: R$ 1.614.661,10 (um milhão seiscentos
e quatorze mil seiscentos e sessenta e um reais e dez centavos). Fonte de Recursos:
Próprio, QSE, VAAT e FUNDEB. Data da Sessão: 12 de maio de 2022, às 08:30h. Local do
evento, retirada do edital e informações: Sala da Comissão Permanente de Licitações na
sede da Procuradoria Geral do Município, localizada na Rua Tenente Rui Brito nº 1510,
Centro de Piracuruca-PI. O Edital poderá ser adquirido gratuitamente nesse local das 7:30h
às 13h, mediante apresentação de 1 CD ou pendrive ou pelo e-mail:
cpl.piracuruca@hotmail.com. Mais informações através do tel. (086) 98893 3136.

Piracuruca-PI, 22 de abril de 2022.
FERNANDA SOBRINHO DAMASCENO.

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE REGENERAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022 - MENOR PREÇO

Objeto: Aquisição de equipamentos para o centro de fisioterapia. Em razão de
alterações no Edital, ficam prorrogadas as datas conforme seguem: Sessão de Disputa do
Pregão no dia 06/05/2022 às 09h00 através do Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br)

Regeneração/PI, 22 de abril de 2022
FELIPE HENRIQUE JANUÁRIO DOS SANTOS

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com o Procedimento Licitatório Pregão Eletrônico no 011/2022,
referente à "Contratação de empresa para aquisição de 14 equipamento de climatização
(condicionadores de ar 30.000 btus 220 volts) para a educação infantil do município de
Santana do Piauí, conforme o Termo de Compromisso Fnde nº 202143783-5", realizado
pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, HOMOLOGO o resultado do certame em tela, em favor
da empresa: Mix Papelaria e Artigos Ltda - Me (Mix Papelaria e Artigos), CNPJ n°
22.442.846/0001-14, com o valor total de R$56.550,00 (cinquenta e seis mil, quinhentos e
cinquenta reais), tudo em conformidade com os documentos constantes nos autos, nos
termos da Lei nº 10.520/02 c/c a nº 8.666/93 e do Decreto Federal nº 10.024/2019.

De acordo com o Procedimento Licitatório Pregão Eletrônico no 014/2022,
referente à "aquisição de medicamentos (farmácia básica) para atender as necessidades do
município de Santana do Piauí - PI", realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,
HOMOLOGO o resultado do certame em tela, em favor da empresa: Distribuidora Nogueira
de Medicamentos Ltda - Epp (DISNOMED), CNPJ n° 03.315.618/0001-39, com o valor total
de R$448.000,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil reais), tudo em conformidade com os
documentos constantes nos autos, nos termos da Lei nº 10.520/02 c/c a nº 8.666/93 e do
Decreto Federal nº 10.024/2019.

Santana do Piauí (PI), 22 de abril de 2022.
MARIA JOSÉ DE SOUSA MOURA

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A P. M. de Santana do Piauí (PI), torna público que realizará a abertura do
Pregão Eletrônico no 025/2022. Objeto: "Contratação de serviços de manutenção para os
veículos da prefeitura municipal e suas secretarias do município de Santana do Piauí - PI".
Tipo de Licitação: Menor preço por lote. adjudicação: por item. Suporte legal: Lei nº
10.520/2002, subsidiária à Lei no 8.666/93 e suas atualizações, Normas gerais do Decreto
n° 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006. Fonte de Recurso: 500; 540; 541; 550;
553; 621; 600; Elemento de Despesa: 33.90.39. Valor estimado: Lote I - manutenção de
veículos linha leve: R$ 96.649,35; Lote II - manutenção de veículos linha pesada: R$
197.646,85. Data da abertura: 09/05/2022 às 10:00h no sítio:
www.bbmnetlicitacoes.com.br. O Edital e seus respectivos anexos estão disponíveis no
endereço acima ou pelos sites: www.bbmnetlicitacoes.com.br; www.tce.pi.gov.br/.
Informações adicionais deverão ser dirigidos à Pregoeira no endereço eletrônico:
licitacao@santanadopiaui.pi.gov.br.

Santana do Piauí (PI), 22 de abril de 2022.
JONIELDON ROCHA RODRIGUES

Pregoeiro

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato PE Nº 011/2022. Processo Administrativo Nº 045/2022. Modalidade: Pregão
Eletrônico 011/2022. Objeto: "Contratação de empresa para aquisição de 14 equipamento
de climatização (condicionadores de ar 30.000 btus 220 volts) para a educação infantil do
município de Santana do Piauí, conforme o Termo de Compromisso Fnde nº 202143783-5".
Contratante: P. M. de Santana do Piauí - PI. Cnpj: 41.522.137/0001-93. Contratado: Mix
Papelaria e Artigos Ltda - Me (Mix Papelaria e Artigos), CNPJ n° 22.442.846/0001-14. Valor:
R$56.550,00 (cinquenta e seis mil, quinhentos e cinquenta reais). Fonte de Recursos 570,
500. Elemento de Despesa: 44.90.52. Vigência: Assinatura do contrato até 31/12/2022.
Assinatura do Contrato: 22/04/2022.

Contrato PE Nº 014/2022. Processo Administrativo Nº 048/2022. Modalidade: Pregão
Eletrônico 014/2022. Objeto: ""aquisição de medicamentos (farmácia básica) para atender
as necessidades do município de Santana do Piauí - PI". Contratante: P. M. de Santana do
Piauí - PI. Cnpj: 41.522.137/0001-93. Contratado: Distribuidora Nogueira de Medicamentos
Ltda - Epp (DISNOMED), CNPJ n° 03.315.618/0001-39. Valor: R$448.000,00 (quatrocentos e
quarenta e oito mil reais). Fonte de Recursos: 500 - Recursos Ordinários; 612 - Transf. do
Sus - Governo Estadual; 600 - Transf. do Sus - Governo Federal; Elemento de Despesa:
33.90.30. Vigência: Assinatura do contrato até 31/12/2022. Data da assinatura:
22/04/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JULIÃO DO PIAUÍ
EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL. 003/2022. OBJETO: "aquisição de material penso hospitalar para o
município "CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JULIÃO - PI". CNPJ:
06.553.846/0001-35. CONTRATADO: DISTRIBUIDORA NOGUEIRA DE MEDICAMENTOS
LTDA.CNPJ: 03.315.618/0001-39.VALOR: R$421.618,00.RECURSOS: 500, 621, 600; E.DESPESA:
33.90.30.VIGÊNCIA: a partir da assinatura do contrato até 31/12/2022. Assinatura:
20/04/2022.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2022. OBJETO: "aquisição de material de higiene, limpeza e
descartáveis em geral, para a prefeitura municipal e suas secretarias do município I".
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JULIÃO - PI. CNPJ: 06.553.846/0001-35.
CONTRATADO: S. M. DA ROCHA SILVA BEZERRA (MERCADINHO COMPRE BEM). CNPJ:
08.742.032/0001-74. VALOR: R$464.765,34. RECURSOS: 500; 540; 541; 600; 621; 660; E.
DESPESA: 33.90.30. VIGÊNCIA: a partir da assinatura do contrato até 31/12/2022. Assinatura:
20/04/2022.

Pregão Presencial 014/2022.OBJETO: "aquisição de material de expediente (papelaria) e
didático para a prefeitura municipal, suas secretarias e hospital do município "CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JULIÃO - PI .CONTRATADO: MARCOS MOURA SILVA (MEK -
LIVRARIA E PAPELARIA)CNPJ: 26.697.184/0001-84.VALOR: R$327.139,05. RECURSOS: 500, 540,
541, 550, 621, 600, 660. E.DESPESA: 33.90.30.VIGÊNCIA: a partir da assinatura do contrato até
31/12/2022. ASSINATURA: 22/12/2022.

Pregão Presencial 015/2022.OBJETO: "aquisição de material de construção (hidráulico e pré-
moldado)para o município "CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JULIÃO - PI.CNPJ:
06.553.846/0001-35.CONTRATADO: KILDARY ARAUJO DE CARVALHO (KILDARY HOME CENTER),
CNPJ: 00.216.155/0001-60.VALOR: LOTE I HIDRAULICO: R$130.144,97.LOTE VIII - PRÉ-
MOLDADO: R$217.829,83. RECURSOS: 500, 540, 541, 621, 600. E. DESPESA:
33.90.30.VIGÊNCIA: a partir da assinatura do contrato até 31/12/2022. ASSINATURA: 22
/04/2022.

Pregão Presencial 015/2022.OBJETO: "aquisição de material de construção em geral, elétrico,
pintura,ferragens, cerâmico, cimento, tijolos, telhas e madeira para o município".
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JULIÃO - PI.CNPJ: 06.553.846/0001-
35.CONTRATADO: PEDRO JOSE LOPES COMERCIO.CNPJ: 03.283.221/0001-02VALOR:LOTE II -
ELÉTRICO: R$158.000,00 ; LOTE III - PINTURA: R$122.000,00; LOTE IV - FERREGENS:
R$192.000,00; LOTE V - CERÂMICO: R$138.000,00; LOTE VI - CIMENTO: R$190.000,00; LOTE VII
- MADEIRA: R$220.000,00. RECURSOS: 500, 540, 541, 621, 600. E.DESPESA: 33.90.30.VIGÊNCIA:
a partir da assinatura do contrato até 31/12/2022. ASSINATURA:: 22/04/2022.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com o Procedimento Licitatório Pregão Presencial nº. 003/2022
referente "Aquisição De Material Penso Hospitalar Para O Município", realizado pelo
Pregoeiro Oficial da Prefeitura e sua equipe de apoio, no setor de licitações, HOMOLOGO
o resultado do certame em tela em favor da empresa: DISTRIBUIDORA NOGUEIRA DE
MEDICAMENTOS LTDA (DISNOMED C.N.P.J. sob o n.º 03.315.618/0001-39 com o valor total
de R$421.618,00 , tudo em conformidade com os documentos constantes nos autos, nos
termos da Lei n° 10.520/02 e da Lei n° 8.666/93.

De acordo com o Procedimento Licitatório Pregão Presencial nº. 017/2022
referente "aquisição de material de higiene, limpeza e descartáveis em geral, para a
prefeitura municipal e suas secretarias do município", realizado em 07/04/2022, pelo
Pregoeiro Oficial da Prefeitura e sua equipe de apoio, no setor de licitações, HOMOLOGO
o resultado do certame em tela em favor da empresa: S. M. DA ROCHA SILVA BEZERRA no
C.N.P.J. sob o n.º 08.742.032/0001-74 com o valor total de R$464.765,34, tudo em
conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei n° 10.520/02
e da Lei n° 8.666/93.

De acordo com o Procedimento Licitatório PREGÃO PRESENCIAL nº. 014/2022
referente "aquisição de material de expediente (papelaria) e didático para a prefeitura
municipal, suas secretarias e hospital do município", realizado pelo Pregoeiro Oficial da
Prefeitura, HOMOLOGO o resultado do certame em tela em favor da empresa: MARCO S
MOURA SILVA (MEK - LIVRARIA E PAPELARIA), inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.º
26.697.184/0001-84 com o valor total de R$327.139,05, tudo em conformidade com os
documentos constantes nos autos, nos termos da Lei n° 10.520/02 e da Lei n° 8.666/93.

De acordo com o Procedimento Licitatório PREGÃO PRESENCIAL nº. 015/2022
referente "aquisição de material de construção em geral, hidráulico, elétrico, pintura,
ferragens, cerâmico, cimento, tijolos, telhas, madeira e pré- moldado para o município de
", realizado pelo Pregoeiro Oficial da Prefeitura, HOMOLOGO o resultado do certame em
tela em favor das empresas: KILDARY ARAUJO DE CARVALHO (KILDARY HOME CENTER),
C.N.P.J.(MF) sob o n.º 00.216.155/0001-60 com o valor total de R$130.144,97 para o LOTE
I HIDRAULICO; R$217.829,83 para o LOTE VIII - PRÉ-MOLDADO e PEDRO JOSE LOPES
COMERCIO (LOPES CONSTRUÕES), inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.º 03.283.221/0001-02
com o valor total de R$158.000,00 para o LOTE II -ELÉTRICO; R$122.000,00 para o LOTE III
-PINTURA; R$192.000,00 para o LOTE IV - FERREGENS; R$138.000,00 para o LOTE V -
CERÂMICO; R$190.000,00 para o LOTE VI - CIMENTO e R$220.000,00 para o LOTE VII -
MADEIRA, tudo em conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos
da Lei n° 10.520/02 e da Lei n° 8.666/93.

São Julião - PI, 22 de abril de 2022.
SAMUEL DE SOUSA ALENCAR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Aditivo nº 005; Contrato nº 041/2016; Processo nº 003749/2016; Concorrência nº
001/2016; Contratante: Prefeitura Municipal de São Miguel do Tapuio - PI. Contratado:
AP Construções e Serviços LTDA - ME, CNPJ: 03.925.111/0001-05. Cláusulas aditivadas:
Cláusula Quarta (dos prazos) - estendida para 21 de setembro de 2021 a 20 de
setembro de 2022. Assinatura do Aditivo: 20 de setembro de 2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

161Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 25 de Abril de 2022 • Edição IVDLVIII

DE 

TRABALHO E RESPEITO PARA TODOS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX 
Rua Sebastião Arrais. nº 281, Pio IX 
CEP: 64660-000 
CNPJ Nº 06.553.812/0001-40 
http://plolx.pl.gov.br 

faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

li - Avaliar, continuamente. a qualidade dos produtos fornecidos. em 

periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 

estabelecidas; 

Ili - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas ao, 

objeto contratado, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se Iodas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIO IX (PI), 22 DE ABRIL DE 2022. 
SILAS NORONHA ( Asslnadoderoonadlgltalpo, 

) SILAS NORONHA 
MOTA:60563060 MOTA.-00563C<0468 

68 - o,oo,; 2022.04.22 09:38:36 
r; ~3'00' 

Sllas Noronha Mota 

Prefeito Municipal 

ld:0B6204058BC17B06 

CONTRATO - PE: l'I": 011/2022 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Eurlpedes Borges, S/N, Centro· CEP: 64.615-000 
Santana do Piauf - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMll'IISTRATIVO l'I": 045/2022 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 011/2022 

OBJETO: ªCONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 14 (QUATORZE) EQUIPAMENTO 

DE CLIMATIZAÇÃO (CONDICIONADORES DE AR 30.000 BTUS 220 VOLTS) PARA A EDUCAÇÃO 

INFANTIL DO MUNICfPIO DE SANTANA DO PIAuf, CONFORME O TERMO DE COMPROMISSO 

FNDE Nº 202143783-5". 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE S ANTANA DO PJAU! - PI. 

CNPJ: 41.522.1 37/0001 -93 

CONTRATADO: MI}{ PAPELARIA E ARTIGOS LTDA - ME (MI}{ PAPELARIA E ARTIGOS) 

CNPJ: 22.442.846/0001-14 

VALOR: R$56.550,00 (CINQUENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS) 

FONTE DE RECURSOS: 570, 500. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 

VJGtNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE ABRIL DE 2022. 

Jonieldon Rocha Rodriguee 
Pregoeiro 

ld:OCC5497DE94B7B05 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL D E SANTANA DO PIAUI 
Rua Euripedes Borges, S/N, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Plauf - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO NO 011/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 045/2022 

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 14 (QUATORZE) 

EQUIPAMENTO DE CLIMATIZAÇÃO (CONDICIONADORES DE AR 30.000 BTUS 220 VOLTS) 

PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI, CONFORME O TERMO 

DE COMPROMISSO FNDE N 9 202143783-5". 

De acordo com o Procedimento Licitatório Pregão Eletrônico n° 011/2022, referente à 

"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 14 (QUATORZE) EQUIPAMENTO DE 

CLIMATIZAÇÃO (CONDICIONADORES DE AR 30.000 BTUS 220 VOLTS) PARA A EDUCAÇÃO 

INFANTIL DO MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI, CONFORME O TERMO DE COMPROMISSO 

FNDE Nª202143783-5" , realizado pelo Pregoeiro e Equipe d e Apoio da Prefeitura Municipal de 

Sa ntana do Piau{ - PI, nomeados pela da Portaria n g 033/2022, publicada em 22 de fevereiro de 

2022. HOMOLOGO o resultado do certa me em tela. em favor da empresa: MIX PAPELARIA E 

ARTIGOS I TOA ME CMIX PAPEI ARIA E ARTIGOS] Inscrita no CNPI sob o nº 
22 442 846/0001-14 com o valor total d e R$56.550,00 (CINQUENTA E SEIS MIL, 

QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS), tudo em conformidade com os documentos constantes 

nos autos, nos termos da Lei n sr 10.520/02 e/e a nR 8 .666/93 e do Decreto Federal nR 

10.024/2019. 

Santana do Piaul - PI, 22 d e abril de 2 022. 

MARIA JOSE DE ) Assinado de forma digital por 
MARIA JOSE DE SOUSA 

SOUSA MOURA:411 S8 784368 

MOURA:4115878,t..368 ~~~' 2022.04.22 09,43,30 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

ld:05D4EE2415997B12 

CONTRATO - PE: l'I": 014/2022 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Eurípedes Borges, S/N, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piau( - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadoplaui.pl.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADIIIINISTRATJVO l'I": 048/2022 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 014/2022 

OBJETO: ªAQUlSIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FARMACIA BASICA) PARA ATENDER AS. 

NECESSIDADES DO MUNICIPJO DE SANTANA DO PIAUf - PI". 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE S ANTANA DO PJAuf - PI. 

CNPJ: 41.522.137/0001-93 

CONTRATADO: DISTRIBUlDORA NOGUEIRA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP (DISNOMED) 

CNPJ: 03.315.618/0001-39 

VALOR: R$448.000,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO MIL REAIS) 

FONTE DE RECURSOS: 500 - RECURSOS ORDINÃRIOS; 612 - TRANSF. DO SUS - GOVERNO 

ESTADUAL; 600 -TRANSF. DO SUS - GOVERNO FEDERAL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 

VJGiNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATI: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE ABRIL DE 2022. 

Jonleldon Rocha Rodrigu.ea 
Pregoeiro 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

162 Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 25 de Abril de 2022 • Edição IVDLVIII

ld:0738339C73237B09 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Ru a Eurfpedes Borges, S/N, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www..santanadoptaul.pi.gov.br 

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2022 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FARMÁCIA BÁSICA) PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍ - PI". 

De acordo com o Procedimento Licitatório Pregão Eletrônico n• 014/2022, referente à 

"AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FARMÁCIA BÁSICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DO MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI - PI", realizado pe lo Pregoeiro e Equipe de Apoio da 

Prefeitura Municipal de Santana do Piauí - PI, nomeados pela da Portaria n• 033/2022, 

publicada em 22 de fevereiro de 2022. HOMOl,OGO o resultado do certame em tela, em favor da 

empresa: DISTRIBUIDORA NOGUEIRA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP íDISNOMEDL 

ipsçrlta uo CNPJ sob o uº 03 315 618/0001-39 com o valor total de R$448.000,00 

(QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO MIL REAIS), tudo em conformidade com os 

documentos constantes nos autos, nos termos da Lei n • 10.520/02 c/c a n • 8.666/93 e do 

Decreto Federal n• 10.024/2019. 

Santana do Piauí - PI, 22 de abril de 2022. 

MARIA JOSE DE 
SOUSA 
MOURA:4115878,V 

Assinado de forma digital p0t" 

MARIA JOSE DE SOUSA 
MOURA:411 58784368 

~aOOS: 2022.04.22 09:44:59 
--03'00' 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

ld:10EF19E701E97965 
ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Centro - CEP: 64.615 -000 
San tana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

A Prefe.itura Municipal de Santana do Pia u.í (PJ), toma p ú blico que realizará de 

acordo com a legislação em vigor. a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo c itado, nai 

confon:nido.d e d o. Lei n º 10.520, de 1 7 d e julho de 2002, que instituiu a modalido.de Pregão,. 

s ubs idiãria à Lei n o 8.666/93 e s u as atualizações, e Normas gerais do Decreto n º 10.024 de: 

20 de setembro de 2019, bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar 

quaisqu er esclarecimentos a res peito do certame lic itatório. 

► Pregão Eletrônico n • 020/2022 

► Processo Adminis trativo: 059/2022 

► Objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA, VOLTADO PARA CONSTRUÇÃO, ALIMENTAÇÃO, MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO AMBIENTE WEB E DA HOSPEDAGEM DO WEBSITE DO 

MUNICÍPIO DE SAl'fTANA DO PIAuf - PI". 

► Tipo de Licitação: Menor preço GLOBAL. 

► Adjudicação: POR ITEM. 

► Suporte legal : E■te procediment.o licitat6rio obedeceú. lnt.epalmente. à Lei n• 

10.S20, de 17 de julho de 2002, que in■tituiu a modalidade Pregão, ■uba1di6ria à Lei n• 

8.666/93 e ■ua■ ab.J.alisaçõe■• Norma■ cerai■ do Decreto n • 10.024 de 20 de ■etem.bro, 

de 2019 e Lei Com.plem.ent.ar n• 123, de 14 de dezembro de 2006 e o■ demais 

dlapoaltivoa lega.ia pertinente■ • 

► Fonte d e Recurso: 500. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39, 33.90.36. 

► Valor estimado ff.t 29.400,03 fVINTE E NOVE MIL QUATROCENTOS REAIS E TR.&8 

CENTAVOS) 

► D ata da abertura: 09/05/2022 A• 14:30H no •ltlo: www.bbmnetllclt.acoo•.com.br 

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações, 

quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço 

acima ou pelos sites: www.bbm..netllcitacoe■.com..br· http•://www.tce.pi.gov.br/. 

► lnform.aç6C!!:s adicion ais, dúv idas e pedidos de esclarecilnentos d everão ser dirigidos à 

Pregoeira no endereço eletrônico: llcitacao(@santanadopiaul.pl.gov.br 

Santana do Pia uí - PI , 22 de abril de 2022. 

Jonleldon Rocha Rodric:u,e■ 

Preatoeiro 

ld: 1518EA501A87796A 
ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Se te de Setembro, Nº 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana d o Piaui - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

A Prefeihl.ra Munic ipal d e Santa.na do Piauí (PI). torna público que realizará d e acordo 

com a legislação cm vigor, a abertura do PREGÃO ELETRÕN'ICO abaixo citad o, na conformidade 

d a Lei n º 10.520, d e 17 de julho de 2002, que instituiu a modalida d e Pregão, s ubsidiâria à Lei nº 

8.666/93 e s uas atualizações, e Normas gerais do Decreto n • 10.024 d e 20 d e setembro d e 2019,. 

bem corno se coloca ã. dis posição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a. 

respeito do certame licitatório. 

► Pregão Eletrônico n ª 023/2022 

► Processo Administrativo: 062/2022 

► Objeto: .. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PREVENTIVOS E CORRETIVOS REFERENTE Ã. 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÕDE DE SANTANA DO PIA.ui". 

► Tipo de Licitação: Menor preço POR LOTE. 

► Adjudicação: POR ITEM. 

► Suporte legal; E■te procedimento llcltat6rlo obedecerll, Integralmente, à Lei n• 10.520, do 

17 de julho de 2002. que in■tltuiu a modalidade Prea:Ao. ■ub■ldü.ria à Lei n° 8 .666/93 e 

■ua• atualizaç6e•, Norm- ceral■ do Decreto n • 10.024 de 20 de ■etem.bro de 2019 e Lei. 

Complementar n• 123t de 14 de dezembro de 2006 e o• demai■ dl■po■ltivo• teca!• 

pertinente■. 

► Fonte de Recurso: 001 - RECURSOS ORDINÁRIOS; 213 - RECURSOS DO BUS - GOVERNO 

ESTADUAL; 214 - RECURSOS DO SUS - GOVERNO FEDERAL 

► Valor e s timado LOTE 1 - PEÇAS: R$ 46.4150.49 CQUARENTA. E SEIS MJL. QUATROCENTOS 

E CINQUENTA REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS) 

► Valor estimado LOTE II - SERVIÇOS: R$ 59.013.30 (CINQVENTA E NOVE MO.. TREZlEõ 

REAIS E TRI.NTA CENTAVOS) 

► Data d a abertura: 09/015/2022 à■ 16;00H no •itio; www.bbmne Wçltaçoea-com.br 

► O Edital e seus r espectivos anexos. bem como informações quanto as especificações,. 

quantidades, prazos, valores estimad os e d e mais condições estão disporúveis n o e ndereço acllila. 

ou pelos sites: m.bbmnetllcitacoe■.com.br· http■://www.tce .pl.gov.br/ . 

► Informações adicionais, düvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ã Pregoeira. 

no e ndereço e letrônico: liçltacao@aa.ntanadoplaui.pi.gov.br 

Santana do Piau.1 - PI, 22 de abril de 2022. 

Jonleldon Rocha Rodrip•• 

Precoelro 

ld: 10EF 19E701E9795D 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ Nº 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Pre feitura Municipal de Santana do Piauí (PI), torna público que realizará de 

acordo com a legislação em vigor, a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, na 

conformidade da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, que instituiu a modalida de Pregão, 

s ubs idiária à Lei no 8.666/93 e suas atualizações, e Normas gerais do Decreto n º 10.024 d e 

20 de setembro de 2019, bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar 

quais quer esclarecimentos a respeito do certame licitatório. 

► Pregão Eletrônico n ° : 024/2022 

► Processo Administrativo n º : 065/2022 

► Objeto: MCONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE .JARDINAGEM PARA ATENDER AB 

DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAuf (PI)". 

► Tipo de Lic itação: Menor preço GLOBAL. 

► Adjudicação: POR ITEM. 

► Suporte le gal: Bate proc.-:edim.ento llçltatório obedecerá, integralmente, à Lei nº 

10.520, de 17 de julho de 2002, que lnetitulu a moclalidadc Precã,o, eubeidlária à Lei nOI 

8.666/93 e ■ua■ ab.J.alizaç6e■, Norma■ gerai■ do Decreto n • 10.024 de 20 de aetem.bro 

de 2019 e Lei Complementar oº 123, de 14 de dezembro de 2006 e o• demais 

di■positivo■ legais pertinentes. 

► Fonte de Recurso: 500; ELEMENTO DE DESPESA; 33.90.39; 33.90.36. 

► Valor Estimado: R$ 1 .983,33- MENSAL 

► Data da abertura: 09/05/2022 às 08:30h no sítio: www.bb:m.neWcltacoe■.com.br 

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificaçõesp 

quantidades. prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço 

acima ou pelos sites: www.bbmnetlicitacoe■.com..br; http■:/ /www.tce.pi.gov.br/. 

► Informações adicionais, düvidas e pedidos de esclarecimentos d everão ser dirigidos à 

Pregoeira no endereço eletrônico: Hcltacao<@-antanadopiaui.pl.gov.br 

Santana do Piauí - PI, 22 de abril de 2022. 

Jonleldon Rocha Rodrigues 

Pregoeiro 


